Município de Mercedes

Estado do Paraná

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: licitacao@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

  www.mercedes.pr.gov.br
Página | 1

MUNICÍPIO DE MERCEDES - ESTADO DO PARANÁ

AVISO 2 DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PROCESSO LICITATÓRIO N° 237/2023

TOMADA DE PREÇOS N° 14/2023

O Município de Mercedes, Estado do Paraná, torna público a seguinte retificação ao Edital

relativo à licitação na modalidade Tomada de Preços, nº 14/2023, que tem por objeto a

contratação de empresa especializada para execução de obra de ampliação de Rede Elétrica, para

atender a Iluminação Pública do Município de Mercedes, sob regime de empreitada por preço

global, tipo menor preço, critério de julgamento de menor preço por lote, conforme segue:

1 – Em razão do acolhimento de impugnação ao Edital, altera-se a redação de exigências

constantes do subitem 7.1.4 – Para Comprovação da Qualificação Econômico Financeira, na

forma que segue:

c1) As empresas, cadastradas ou não no SICAF, que apresentarem resultado

inferior a 1(um) em qualquer dos índices de liquidez geral (LG) ou liquidez

corrente (LC), deverão comprovar patrimônio líquido não inferior a 10% (dez por

cento) do valor estimado da contratação.

2 – Em face da alteração retratada no item 1 supra, fica acrescida, na sequência da mesma, junto

ao Edital em tela, a seguinte redação, conforme segue:

c2) Será inabilitada a empresa proponente que não obtiver os desempenhos

descritos acima.

d) comprovação de Patrimônio líquido de valor igual ou superior a R$ 12.985,34 (doze

mil novecentos e oitenta e cinco reais e trinta e quatro centavos).

d1) o valor do Patrimônio líquido poderá ser atualizado pela proponente, para a

data limite estabelecida para o recebimento das propostas, por meio de índices

oficiais específicos para o caso.

3 – Considerando que a retificação supra especificada afeta a formulação de propostas, altera-se

a data da sessão de abertura e julgamento de propostas, que então deverá ocorrer em 27/12/2023,

às 13h30min, no mesmo local originalmente designado, qual seja, Sala de Licitações do Paço

Municipal, na Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555, Centro

http://www.mercedes.pr.gov.br/

Município de Mercedes

Estado do Paraná

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: licitacao@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

  www.mercedes.pr.gov.br
Página | 2

 O Edital do procedimento licitatório encontra-se disponível aos interessados na Secretaria de

Planejamento, Administração e Finanças, Paço Municipal, na Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555,

centro, na Cidade de Mercedes - PR, bem como, no site www.mercedes.pr.gov.br. link licitações.

Mercedes - PR, 04 de dezembro de 2023.

Laerton Weber

PREFEITO

http://www.mercedes.pr.gov.br/

		2023-12-04T15:16:39-0300
	LAERTON WEBER:04530421988